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ÚVOD

V předložené práci s názvem „Kim Il-sŏng – kult osobnosti a ideologie čučche“ se

pokusím charakterizovat severokorejský režim a jeho vůdce – Kim Il-sŏnga, a zasadit ho do

obecné politické teorie. Dále se budu zabývat projevy kultu osobnosti Kim Il-sŏnga v Severní

Koreji. Hlavními prameny byly díla významných koreanistů, jakými jsou Dae-sook Suh

(Kim Il-sung – North Korean leader); Bon – Hak Koo ( Political Economy of Self Reliance :

Juche and Economic Development in North Korea ); Nicholas Eberstadt ( The North Korean

Economy ); Helen-Louise Hunter ( Kim Il-song's North Korea ); Bradley K. Martin ( Under the

loving care of the fatherly leader ) ad. Stejně tak mi byly velmi nápomocny práce od odborníka

na Severní Koreu Laňkova, který nyní působí jako profesor na Jihokorejské univerzitě

Kukmin. Na základě dostupných informací jsem se pokusila zpracovat politicko-historickou

problematikou KLDR a dále problematiku vztahující se k osobě Kim Il-sŏnga a jeho kultu

osobnosti. Práci jsem vypracovávala deskriptivní metodou: důkladná analýza

severokorejského režimu a propagandy bez výborné znalosti korejského jazyka je velmi

obtížná. Stejně tak získávání relevantních informací o vnitrostátní situaci KLDR je díky její

izolovanosti od okolního světa velmi složité. Cílem této práce je seznámit čtenáře

s utvářením stávajícího režimu KLDR, s procesem uchopení moci Kim Il-sŏngem

a následném vytvoření silného kultu osobnosti kolem jeho osoby, dále pak s nástroji, které

slouží k udržení režimu. Mezi tyto nástroje patří přetrvání kultu osobnosti, sociální

uspořádání a kontrola a zejména všudypřítomná propaganda a následná indoktrinace státní

doktrínou čučche. Celá práce je členěna následovně: v první kapitole je stručně nastíněna

charakteristika režimu KLDR, který jsem se na základě prostudovaných materiálů pokusila

zasadit do obecné politické teorie. Zároveň jsem se pokusila vymezit v dějinách KLDR určité

záchytné body podle chování režimu, kompetencí jeho nejvyššího představitele a

ideologických posunů. Druhá kapitola pojednává o formování kultu osobnosti kolem Kim Il-

sŏnga a jednotlivých atributech tohoto kultu. Tato kapitola obsahuje také komparaci kultu

osobnosti Kim Il-sŏnga s kulty jeho předchůdců J. V. Stalina a Mao Ce-tunga. Ve třetí

kapitole se zabývám propagandou KLDR, která spolu se sociální kontrolou obyvatelstva,

měla zajistit v KLDR vytvoření loajální a oddané společnosti. K vytvoření takovéto

společnosti napomáhalo také sociální uspořádání závislé na míře loajality k vůdci. Ve čtvrté

kapitole je věnována pozornost životu Kim Il-sŏnga, kapitola také pojednává o vzniku a

vývoji KLDR a uchopení moci Kim Il-sŏngem. V páté kapitole se soustředím na vznik a

vývoj státní doktríny čučche, která hrála důležitou roli při upevňování a dlouhodobém držení

Kim Il-sŏngovi moci a postupně ovlivnila všechny sféry života v KLDR. Šestá kapitola
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pojednává o politickém, ekonomickém a kulturním vývoji KLDR od konce 50. let do smrti

Kim Il-sŏnga. Důraz bude kladen na popsání vztahů s Korejskou republikou a strategickými

partnery, kterými byly SSSR a Čína. Zároveň se v této kapitole pokusím poukázat na vliv

čučche na umění, průmysl a zemědělství. Ve své práci používám českou vědeckou a

odbornou transkripci.
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1 CHARAKTERISTIKA SEVEROKOREJSKÉHO

REŽIMU A JEHO VŮDCE

Na začátku této části bych se ráda pokusila obecně charakterizovat kult osobnosti a

uvedu jednu z nejpoužívanějších definic totalitního režimu, protože oba fenomény spolu úzce

souvisí. Kult osobnosti vyrůstá z podhoubí totalitních režimů (blíže viz např. Arendtová

1996, Talmon 1998, Sartori 1993 anebo Aron 1993), kdy silná osobnost vládnoucí (jediné)

politické strany v důsledku použití krajních prostředků (likvidace nepohodlných stranických

konkurentů a oponentů) absolutně uzurpuje moc. Neúměrné zveličení zásluh a vlastností

vůdčí osobnosti bez možnosti její kritiky vede téměř k jakémusi „zbožštění”, kdy jsou tomuto

národnímu idolu připisovány různé mimořádné vlastnosti a schopnosti. Ke kultu osobnosti

existuje dnes mnoho publikací (např. Gončarov, Xue, Lewis 1993, Heller a Plamper 2004,

Maier 1999, Randák 2007, Ursprung 2010 aj.) V této práci, zaměřěné na kult Kim Il-sŏnga,

budu některé výše zmiňované aspekty konkretizovat a komparovat s jeho předchůdci J. V.

Stalinem a Mao Ce-tungem.

Carl Joachim Friedrich a Zbigniew Brzezinský, američtí politologové, definovali ve

svém díle Totalitarian Dictatorship and Autocracy z poloviny padesátých let dvacátého

století šest hlavních rysů totalitního režimu, které uvádím níže.
1

1. „Existuje oficiální ideologie, kterou musejí přijmout a akceptovat všichni členové

společnosti. Tuto ideologii používá vládnoucí vrstva k odůvodnění svých nároků na

výkon moci.

2. Politický a společenský život ovládá jediná masová politická strana, v jejímž čele stojí

většinou jediný vůdce. Strana je hierarchicky organizována a je většinou nadřízena

státní byrokracii nebo je s ní minimálně výrazně propojena. Státní orgány většinou

slouží jako zástěrka. Skutečnou moc nedrží v rukou prezident, vláda, jednotliví ministři

nebo parlament. Nejmocnějším orgánem je prezidium nebo ústřední výbor strany,

v jehož čele stojí předseda, v komunistických nebo socialistických režimech je to první

nebo generální tajemník ústředního výboru. Ústřední výbor má pak má fakticky

kompetence vlády, o čemž svědčí jeho struktura, která se více či méně kryje se strukturou

jednotlivých vládních resortů. Každý ministr je tak podřízen příslušnému stranickému

1
BALÍK, Stanislav; KUBÁT, Michal, Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů, vyd.

1. Praha: Dokořán, 2004. 167 s.; s. 36-37.
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odboru ústředního výboru, pokud ovšem není přímo jeho tajemníkem či vedoucím

představitelem. Ani justice není nezávislá. Pojetí práva a spravedlnosti je podřízeno

stranickému zájmu.

3. Vládce či strana mají absolutní monopol na kontrolu armády. Tuto kontrolu provádí buď

přímo politická strana, nebo jí kontrolovaná byrokracie. Předseda strany může mít i

funkci vrchního velitele armády, ale tato funkce se nepojí automaticky k jeho funkci

stranické.

4. Prostředky masové komunikace – tisk, rozhlas, televize, knihy – jsou zcela kontrolovány.

5. Existuje dokonalý systém fyzické a psychologické kontroly společnosti pomocí tajné

policie, která používá násilné prostředky. Tajná policie je jednou z nejmocnějších složek

v zemi, její šéf může získat postavení druhého nejmocnějšího muže režimu, většinou je to

také ministr vnitra nebo stranický tajemník zodpovědný za resort vnitra.

6. Hospodářství podléhá centrálnímu řízení, plánování, veškerá ekonomika je

kontrolována. Plánování je součástí stranických sjezdů.“

Těchto šest bodů je dodnes používáno jako základ veškerého dalšího výzkumu

totalitarismu. S ohledem na klasifikaci uvedených základních znaků se můžeme pokusit

aplikovat je na KLDR s tím, že jsme si vědomi délky trvání režimu, a tudíž posunů

v jednotlivých sférách působení. Následující odstavce jsou pouhým pokusem o obecné

vyjádření stavu, nikoliv odrazem konkrétních etap. Ty se pokusíme rozebrat v dalších

podkapitolách.

Ad 1: Existuje oficiální ideologie marxisticko-leninského typu, rozpracovaná na tzv.

specifické podmínky KLDR. Ta se vyvinula v ideologii čučche, jež zasahuje do všech oblastí

řízení státu a jejích obyvatel.

Ad 2: Existence a fungování KSP (Korejská strana práce), jako jediné určující a řídící

politické strany.
2

2
Již na sklonku 20. let organizoval Kim Il-sŏng pod patronací KS Číny Komunistickou ligu mládeže

a v roce 1936 inicioval vznik levicově orientované Vlastenecké asociace pro obnovu nezávislosti


[…]


korejské identity jako protiváhy sovětského vlivu. Později se stala jedinou vedoucí ideologií

strany a řídící směrnicí pro všechnu činnost Korejské lidově demokratické republiky. Dopad

na fungování státu byl různý, přičemž v ekonomické sféře zásadně negativní. Zaměření

ekonomiky na těžký průmysl na úkor lehkého průmyslu a zemědělství sice vedlo zpočátku

k rychlému růstu ekonomiky KLDR, ale později zapříčinilo ekonomickou krizi a ještě větší

závislost na ostatních zemích. Stejně tak ambice KLDR vyvážet ideologii čučche do

ostatních zemí a udělat z ní mezinárodní ideologii se nesetkaly s velkým úspěchem.

Myšlenky čučche se pokusily neúspěšně aplikovat zejména země třetího světa, např.

Indonésie za vlády prezidenta Sukarna nebo Kambodža za vlády Pol Potova režimu. Po smrti

Kim Il-sŏnga v červnu 1994, se jeho syn Kim Čŏng-il, který byl oficiálně představen jako

Kim Il-sŏngův nástupce na šestém sjezdu KSP v roce 1980, snažil upevnit svojí pozici

posílováním pravomocí armády. Kim Čŏng-il stanul v jejím čele jako předseda Výboru

národní obrany a armáda se tak stala nejvyšším mocenským orgánem v zemi. Dále pak Kim

Čŏng-il rozvinul politiku sŏngun, kdy je armáda upřednostňována nad všemi složkami

společnosti. Ačkoliv ekonomika KLDR se dostala do problémů již za vlády Kim Il-sŏnga,

kvůli nefunkčnosti centrálně plánovaného hospodářství spolu s technologickou neznalostí
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vládnoucí elity a ideologií čučche, po jeho smrti se ekonomická situace ještě zhoršila.

Největší dopad na ní měl rozpad SSSR a zhroucení komunistického bloku. Pro KLDR to

totiž znamenalo ukončení hospodářské pomoci a přísunu surovin za výhodné ceny. Stejně tak

se KLDR dodnes vyrovnává s hladomorem z poloviny 90. let. V zemi je chronický

nedostatek potravin a KLDR je tak odkázána na neustálou zahraniční pomoc. Kim Čŏng-il

nedokázal tuto komplikovanou ekonomickou situaci vyřešit a i nadále pokračoval s velkými

investicemi do armády. KLDR od dob Kim Il-sŏnga neprošla žádnou systémovou nebo

ekonomickou reformou a pokračuje tak ve stalinském vedení státu, které zavedl již Kim Il-

sŏng. Třetí generace Kimů, reprezentovaná osobou Kim Čŏng-una, který nastoupil do vedení

státu po smrti svého otce v prosinci 2011, se zatím v tomto ohledu nestačila zcela představit.

Dodnes v KLDR platí, že zakladatel státu a Velký vůdce Kim Il-sŏng je věčný prezident a od

jeho smrti v roce 1994 vznikly v celé zemi stovky soch. Slepá oddanost vládnoucí dynastii je

tak i nadále hlavní a povinnou částí života severokorejských obyvatel.
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Abstrakt

Česky

Tato bakalářská práce se zabývá kultem osobnosti Kim Il-sŏnga a projevy tohoto kultu v KLDR.

Některé politické a společenské zvyklosti na území Severní Koreje v době vlády Kim Il-sŏnga vedly

k tomu, že se jeho kult osobnosti rozšířil po celé zemi a hlavně, že se na dlouhá desetiletí v KLDR

udržel. Kult osobnosti Kim Il-sŏnga se začal formovat po jeho návratu do Koreje, po skončení

japonské okupace, kdy byl SSSR dosazen na post vůdce Severní Koreje. Postupem času se tento kult

osobnosti začal šířit i na ostatní členy dynastie Kimů, nejvíce na jeho syna Kim Čŏng-ila. Hlavním

důvodem tohoto rozšiřování kultu osobnosti i na ostatní příslušníky rodu bylo ospravedlnění

předávání moci z otce na syna. V práci jsem se také pokusila o charakteristiku severokorejského

režimu, který vyvinul důmyslnou strategii pro udržení moci. Nejdůležitějšími nástroji

severokorejského režimu je již zmíněný kult osobnosti. Neméně důležité je sociální uspořádání

závislé na míře loajality k vůdci, sociální kontrola a všudypřítomná propaganda. Větší část práce se

věnuje Kim Il-sŏngově ideologii čučche, která měla důležitou roli při upevňování a dlouhodobém

držení jeho moci, a pronikání čučche do všech oblastí života, zejména se zaměřím na dopad

v ekonomické sféře KLDR.
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Abstract

English

This thesis deals with the personality cult of Kim Il-sŏng and speeches of this cult in the DPRK.

Some political and social customs in the territory of North Korea during the reign of Kim Il-sŏng led

to the fact that his personality cult spread throughout the country and especially that for decades kept

in the DPRK. Personality cult of Kim Il-sŏng began to form after his return to Korea after the

Japanese occupation, when he was appointed by USSR to the position of the leader of North Korea.

Over time, this cult of personality began to spread to other members of Kim´s dynasty, mostly to his

son Kim Jong-il. The main reason for the expansion of the cult of personality to other family

members was to justify the transfer of power from father to son. In my work I also tried to

characterize the North Korean regime, which developed a sophisticated strategy for maintaining

power. The most important instruments of the North Korean regime is already referred to the cult of

personality. Equally important is the social structure dependent on the degree of loyalty to the leader,

social control, and pervasive propaganda. The larger part of my thesis is devoted to Kim Il-sŏng´s

Juche ideology, which had an important role in strengthening and longterm holding of his power, and

penetration of Juche in all fields of life, particularly the focus on the impact of North Korea in the

economic sphere.

Keywords:

Kim Il-sŏng, The Democratic People's Republic of Korea (DPRK), the cult of personality, the Juche

ideology