Posudek oponenta na bakalářskou práci Terezy Vichterajové

Kim Il-sŏng – kult osobnosti a ideologie čučche

Stávající text doplňuje posudek oponentky ze dne 11. 6. 2012 a zohledňuje pouze rozdíly mezi oběma předloženými bakalářskými pracemi v následujících bodech:

Práce vychází z *dostatečného*, nikoliv právě vyčerpávajícího nebo reprezentativního počtu teoretických prací, opírá se však o poměrně známé a relevantní, většinou anglicky psané monografie. Z tohoto hlediska lze vytknout pouze nezařazení ruských nebo rusky psaných monografií a studií a prací v korejštině. Obecně lze konstatovat, že se práce s literaturou *výrazně zlepšila*.

Členění práce na dva výrazné celky (kult osobnosti a ideologie čučche) je správné a *lze je přijmout; náplň* jednotlivých kapitol i podkapitol pak zhruba *odpovídá problematice*. Velmi se *zlepšila logická vazba jednotlivých celků, nahození problematiky i argumentace*. Slabší je druhá část, kde se autorka opírá více o internetové zdroje. *Poznámkový aparát a „technická“ úroveň šla také nahoru*, zdá se, že autorka pochopila zásady práce se zdroji i celkové zásady psaní práce. V tomto směru je dnes práce standardní.

Text je stále velmi deskriptivní, není zcela argumentačně na výši, neklade si otázky ani se nepokouší o rozbor, nicméně toto není po bakalářské práci požadováno. Jak již bylo řečeno v prvním posudku: bakalářská práce má prokázat schopnost studenta vymezit si cíl, naplnit jej a prokázat svou schopnost pracovat kritickým způsobem s prameny, což lze předkládané práci s určitými výhradami přisoudit.

Výhrady z prvního posudku ke způsobu vyjadřování, tedy zvláště *nepřesnost a apodiktičnost*, byly ve velké většině odstraněny, nejistota v terminologii a věcné stránce zůstala. Obojí je však způsobeno horší orientací diplomantky v problematice a také malou motivací vůči tématu.

Po dvou měsících intenzivních konzultací a poměrně důsledném přepracování celého textu *je patrná snaha práci dokončit*. Oceňuji také úsilí, které jsem osobně sledovala, neboť práce byla přepracována po malých celcích a podle mých pokynů. Domnívám se, že Tereza Vichterajová naplnila své maximum a text v předložené formě (též je normativní i co se rozsahu týče) **lze přijmout k obhajobě**.

Navrhované hodnocení: **dobře**

Okruhy otázek k obhajobě: míra originality ideologie čučche; aplikace kultu osobnosti ve srovnání s dalšími „vzory“ (a následovníky); vývoj čučche do zemí třetího světa

V Praze, 30. 8. 2012

Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D.